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Abstrakt

Blockchain chytré kontrakty jsou relativně nová technologie, jenž by mohla
způsobit převrat ve vytváření a vedení právních kontraktů. Příkladem jednoho
z jejich benefitů je možnost eliminace potřeby ověřených autorit třetích stran.
Jejich širšímu zavedení však brání komplexní, silně technický způsob kterým
jsou vytvářeny. Tímto nedostatek se zabývá probíhající výzkumný projekt,
DasContract, jenž má za cíl zjednodušit vytváření chytrých kontraktů po-
skytnutím vizuálního doménově specifického jazyka, který lze zkonvertovat do
spustitelného kódu. Tato diplomová práce je součástí DasContract výzkumu
a zabývá se navržením a implementováním webové aplikace v Blazor WebAs-
sembly frameworku, která umožní uživatelům vizuálně modelovat chytré kon-
trakty pomocí DasContract jazyka. Práce dále prozkoumává možnosti na-
sazení Blazor webové aplikace jakožto samostatné multiplatformní aplikace.
Vytvořená aplikace je volně dostupná (zdrojové kódy jsou open-source) a je
momentálně využívána k navazujicímu výzkumu.

Klíčová slova Blazor, WebAssembly, chytrý kontrakt, blockchain, DasCon-
tract, PWA
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Abstract

A Blockchain smart contract (SC) is an emerging technology that has the
potential to revolutionize the practice of conducting legal contracts. The
benefits of SC include, for example, the opportunity to eliminate the need
for third-party authorities. However, one of the challenges associated with
smart contracts, stalling their mass adoption, is the complex, highly tech-
nical method of creating them. DasContract is an ongoing research project
that aims to address this challenge by defining a visual domain-specific lan-
guage (DSL) that can be converted into executable smart contract code. This
thesis contributes to the research project by designing and implementing a
web application in the Blazor WebAssembly framework, which allows users
to visually model smart contracts using the DasContract DSL. The thesis
also explores the possibilities of deploying the implemented client-side Blazor
web application as a standalone multi-platform application. The editor is fully
open-source and is currently being utilized for conducting further SC research.

Keywords Blazor, WebAssembly, smart contract, blockchain, DasContract,
PWA
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Introduction

Recent developments in the world of web technologies have introduced new,
exciting approaches to developing and deploying web applications. One of
these exciting technologies is WebAssembly, an instruction format that allows
to execute code directly in a web browser.

Microsoft has recently released client-side Blazor, which compiles C# code
into the WebAssembly instruction format. This gives developers the opportu-
nity to create client-side web applications with the help of libraries from the
vast .NET ecosystem. Running the web application directly in the browser,
on the one hand, increases the hardware demands but, on the other hand,
makes the application easier and cheaper to scale, as opposed to the server-
side approach.

The client-based approach also provides another opportunity. One of the
properties of web applications that made them so widely popular is their ac-
cessibility. If a user wants to visit a web application, they only need a web
browser and the address of the application. There is no need for explicit in-
stallation; everything is conveniently downloaded on the fly and run in the
browser. However, there is a tradeoff in terms of the application’s capabili-
ties, as it is launched in an isolated sandbox with limited permissions. The
performance of a classical web application is also limited by the connection
speed. Several case studies have found that providing an option to install web
apps as a standalone application increases user engagement [1].

One way to provide the users with the option to choose their preferred type
of app would be to develop a separate standalone application in a platform-
specific framework. This would, however, significantly increase the complexity
of the project. An alternative approach is to utilize a technology that allows to
deploy the web application as standalone whilst preserving the web-oriented
codebase.

One of the focuses of this thesis is to explore and demonstrate the possibil-
ities of providing both a web and a fully standalone version of an application
without the need for separate codebases.
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Introduction

The DasContract Project
Blockchain smart contracts have proven to be a technology that could help
to fully digitalize conducting of legal contracts whilst removing the need for
trusted intermediaries to mediate the terms of the contract. One of the current
caveats of smart contracts is that they are defined using specialized program-
ming languages, making them difficult to create and convey to other people.

DasContract is an ongoing research project focusing on making smart con-
tracts more comprehensible and accessible to a broader audience. It aims
to achieve this by providing a custom visual language that is technologically
independent and easy to understand even by people with no technical back-
ground.

The practical part of the thesis is a contribution to the research project, as
it consists of designing and implementing a visual smart contract editor. The
purpose of the editor is to provide a user-friendly application for modelling
smart contracts using the DasContract language and converting them into a
specific smart contract platform code.

Structure of the Thesis
Chapter 1 covers the current state of the DasContract project and related
technologies, like blockchain and smart contracts. Chapter 2 introduces the
Blazor framework and compares the technologies that can be used to deploy
web apps as standalone applications – Electron, Progressive web applications
and Blazor Hybrid.

The third chapter contains the analysis, design and implementation of the
DasContract Editor case study. Finally, chapter 4 describes which standalone
app deployment technology has been chosen and the steps needed to convert
the implemented web application.

2

Chapter 1
Review of DasContract and

Related Technologies

This chapter mainly focuses on introducing the reader the the DasContract
research project. In section 1 and 2, the technologies that the DasContract
projects builds upon, blockchain and smart contracts are briefly presented.
Section 3 provides a summary of the goals of the DasContract project and the
current state of the research.

1.1 Blockchain

From a technological viewpoint, blockchain is simply a set of data blocks
that are publicly distributed over a peer-to-peer network [2]. That means
blockchain can be viewed as a decentralized database – it provides a way to
store and retrieve data without the need for a central authority. When a
new data block is added to the blockchain, it must contain a cryptographical
hash of the block that was previously last. The blocks then form a chain, all
containing a unique hash of their “parent” block – hence the term blockchain.
The internal structure of a data block can be seen in Figure 1.1.

1.1.1 State Synchronization and Immutability

The decentralization introduces a challenge in terms of all participants having
to agree on the contents of the blockchain, with minimalized risks of mali-
cious participants manipulating the data contents in their favour. To prevent
misuse, most blockchain implementations employ the following set of rules to
confirm the validity of a newly added block [3]:

1. It must contain the hash of the previous block.

3

1. Review of DasContract and Related Technologies
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Header

Block #i+1

Data

Figure 1.1: Structure of the data blocks in a blockchain.

2. A subset of the block’s cryptographic hash must be some determined
constant (for example, the hash must start with 20 zeros). This is
achieved by finding a special number (called nonce) that produces the
hash with the desired subset when appended to the data block. Be-
cause the hash function is cryptographic and thus not reversible, the
only way to find this number is to manually iterate through the possible
combinations, making it a computationally demanding task.

3. Based on the nature of the stored data, there might be additional checks
on the data content itself. For example, if the blockchain stores financial
transactions, then each transaction must be digitally signed by the in-
volved parties and must be valid in regards to their transactional history
(cannot spend more than they own).

The consequence of the first rule is that altering an existing block in the chain
is computationally not feasible if enough blocks have already been chained
behind it. Changing the contents of the block would not only alter the hash
of the block itself, but it would also alter the hash of the next block and all
the other blocks down the line, as the hash of a block is partly computed from
the hash of its parent block. That means that all of the nonces would have to
be recomputed.

The second rule means that adding a new block into the blockchain is
not an instant process, as finding the nonce requires a significant amount of
computational power. When someone wants to add data to the blockchain,
they broadcast this request to all network nodes that wish to participate in
computing the nonce. These nodes are called miners. Once the miner has
gathered enough valid requests, it compiles them into a block and tries to
compute the nonce. When one lucky miner manages to guess the correct
nonce, it broadcasts the new block to the rest of the network, requesting them
to update their local blockchain.

4

1.2. Smart Contracts

Since the rules do not define the order in which the incoming data should
be compiled into blocks, diverging forks may occur in the chain (different
nodes are broadcasting different chains). If that happens, then the longest
one is chosen as the “correct” chain. Together with the rules for block val-
idation, this forms a system of voting for the “correct” version of the chain
based on computing power. A malicious attacker might be able to produce
a different version of the chain, but they would have to keep computing new
blocks to maintain the longest chain’s position. As long as they do not own a
majority of the computing power in the network, this chain will be eventually
outperformed by the honest nodes.

1.1.2 Cryptocurrency
To this day, the most well-known usage of blockchain technology is cryp-
tocurrency. Cryptocurrency blockchain implementations store digitally signed
transactions between participants. New cryptocurrency is minted with each
new block as a reward to the miner that found the correct nonce and thus cre-
ated the block. Some cryptocurrencies, such as Bitcoin, have implemented
a hard cap on the number of coins in circulation; other cryptos, such as
Ethereum, limit the amount of cryptocurrency introduced per year.

Bitcoin was notably the first implementation of the blockchain technology,
as the author (or authors, the real identity of the author is unknown) pro-
posed a concrete solution to the distributed ledger problem [4]. Since then,
the number of cryptocurrencies has skyrocketed, with a plethora of different

[…]

the form of an external library.

Clicking any element in the process model editor displays the element’s
properties in the detail pane on the right side of the page. It contains the
custom DasContract model properties that the user can edit. The properties
are organized into tabs that can be navigated using buttons on top of the
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Figure 3.3: Wireframe of the landing page of the modeler application.
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Figure 3.4: Wireframe of the process section of the modeler application.
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detail pane. The tabs and contents of the tabs are customized based on the
type of the clicked element.

Some tabs might contain complex property editors that require a sizeable
amount of screen space, so the detail pane can be horizontally resized by the
user. The user can choose the preferred size ratio by dragging the divider
between the process model and process element detail. The rest of the section
describes the different types of detail tabs.

General Detail Tab
The general tab contains properties of primitive types (boolean, string, single-
choice or multi-choice enumeration, ...). The fields are further categorized into
sections, which are determined based on the type of the element:

All elements include text fields for editing their id and name.

Processes include a checkbox for specifying whether they are executable.

Multi-instance tasks include a single-choice select box for defining the loop
collection. They also include a text field for defining the loop cardinality.

Call activities include a single-choice select box for defining the called pro-
cess.

User tasks include fields for defining the assignee of the task and the can-
didate users and roles of the task. The assignee field is a single-choice
select box; candidate users and roles are multi-choice select boxes. The
section also contains a text field for defining the task’s due date.

Timer boundary events include a text box for specifying the time expres-
sion for triggering the event.

Script Detail Tab
Some process elements allow attaching custom script logic. The script tab
contains a text editor that supports basic features such as key shortcuts,
undo/redo, search and replace and syntax highlighting. The elements that
include a script tab are:

• Script task

• User task

• Process

• Sequence flow
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Business Rules Detail Tab
The business rule task includes this tab to allow the user to define com-
plex business rules using the Decision Model and Notation (DMN). The tab
contains an interactive visual modeller similar to the process modeller. The
modeller will be integrated using an external library.

User Form Detail Tab
User tasks represent points of interaction by the participants of the contract.
The user forms tab allows to define the types of input that the participant
(user) must provide to carry out the task. The forms model is defined using
a domain-specific language developed by Petr Ančinec [17]. The language
serves two purposes – it defines what types of input parameters the underlying
blockchain process will have, but it can also be used to automatically generate
a user interface to interact with the deployed contract.

The tab itself contains a text editor, in which the user form DSL can
be written. It also contains an option to render a preview of the user form
interface. When the preview is shown, it replaces the process model editor on
the left portion of the screen. That way, the user can make changes to the
user model definition whilst having a live preview of how the changes affect
the generated user form interface.

3.4.3 Data Model Page
The data model page is used to define the data structure of the contract.
The previous version of the editor used a GUI-based approach, in which the
user could define the entire data model using visual elements like buttons and
text boxes. While this approach is easy for the user to understand initially,
the model quickly becomes challenging to navigate as more data elements are
added. There was also no way to visually display the data model, making it
difficult to analyze and convey to other people.

Defining the Data Model
The new editor utilizes a different approach – instead of defining the data
model using GUI elements, it could be defined using a declarative domain-
specific language (DSL) in a text editor. While it might initially take the user
some time to familiarize themselves with the declarative language, it allows
to create models much more effectively. The text editor makes it possible to
easily search for keywords, undo/redo actions, and copy/paste elements.

The carrier syntax for the DSL is the Extensible Markup Language (XML).
The syntax of XML is human-readable and easy to understand. Thanks to
various available tools and libraries, parsing and validating XML is also very
straightforward.
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An example of a data model definition is shown in listing 1. The root of
the XML document is the DataTypes element. It can contain any number of
the following child elements:

Entity An attribute IsRootEntity can be used to specify the root entity flag
(if the attribute is not defined, then it is false by default). It can also
contain any number of Property child elements.

Token Fungibility flag, issued flag and symbol can be specified using the
IsFungible, IsIssued and Symbol attributes, respectively. The mint
and transfer scripts can be specified using child elements MintScript
and TransferScript. Similarly to the entity element, it can also contain
any number of Property child elements.

Enum Can contain any number of Value elements. These elements are of
string type and contain the individual values of the enumeration.

The Token, Entity, Enum and Property elements also contain mandatory
attributes Id and Name. The values of the attributes must be unique.

The Property element mentioned above defines all of its data properties
as attributes. The mandatority flag can be specified as IsMandatory. Type of
the property can be specified as PropertyType using values single, collection,
or dictionary. Data type of the property can be specified as DataType. If the
value of DataType is reference, then a ReferencedDataType attribute must
also be specified with the id of the referenced data type.

Visually Representing the Data Model
In order to further improve the clarity of the defined data model, the designer
also automatically converts the DSL into a visual representation and displays
it alongside the data model definition. The layout of the page can be seen
in Figure 3.5, with the text editor being placed on the left and the visual
representation being displayed on the right. Similarly to the process section,
the vertical divider can also be dragged to adjust the ratio.

The structure of the visual diagram is based on a UML class diagram.
It displays each defined data type in a separate box. Each box contains the
type of the data type and its name; enums contain a list of their options;
Entities and tokens contain a list of their properties, displaying their type and
name; tokens also display the values of their symbol, fungibility and issuability
attributes.

Furthermore, if any entity or token contains a reference property, a rela-
tionship between the entity and referenced data type is displayed. An example
diagram based on the data model definition in listing 1 can be seen in Fig-
ure 3.6.

The generated diagram can also be downloaded in bitmap and vector for-
mats using the download button in the header.
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Figure 3.5: Wireframe of the data section of the modeler application.

<<token>>
CarNFT

+ car: Car

+ isFungible(): False
+ isIssued(): False
+ symbol(): HTWHL

<<entity>>
Car

+ brand: CarBrand
+ color: string
+ dateRegistered: dateTime
+ enginePowerKw: int
+ id: uint
+ isElectric: bool

<<entity>>
RootEntity

- cars: Car[]
