Oponent práce:
Student:
Název práce:

Obor / specializace:
Vytvořeno dne:

Posudek oponenta závěrečné práce

Mgr. Ondřej Dvořák, Ph.D.
Bc. Jan Klicpera
Vývoj klientských aplikací za použití frameworku Blazor –
případová studie modelovacího prostředí pro blockchain smart
kontrakty
Softwarové inženýrství
31. května 2022

Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Cílem práce bylo ověřit možnosti a limity technologie Blazor při implementaci komplexní
aplikace související s technologií blockchain a výzkumem DasContract. Cíle vymezené v
úvodu práce korespondují se zadáním a naplňují ho nad jeho rámec, například
rozšiřitelným návrhem komplexní aplikace.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je psána nadstandardně kvalitní angličtinou, a to jako na gramatické, tak na
stylistické rovině. Je velmi dobře
strukturována a všechny sekce jsou informačně bohaté. Práce dále obsahuje velké
množství relevantních zdrojů, které jsou korektně citovány.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Student demonstruje relativně novou technologii Blazor na komplexní aplikaci pro
modelování kontraktů v jazyce DasContract. Celý výstup je publikován jako open-source
řešení na GitHubu a po inženýrské stránce je velmi kvalitně zpracován. Navržený editor
aplikace obsahuje pokročilou funkcionalitu včetně integrace BPMN a DMN editorů a je
připraven na další rozvoj v rámci stávajícího výzkumu DasContract.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce přispívá ke stávajícímu výzkumu DasContract. Nad rámec zadání navrhl student
řešení rozšiřitelně. Nejen že lze tedy stávající aplikaci použít v praxi, ale především se do
dalšího rozvoje mohou zapojit i další studenti a výzkumníci skupiny CCMi.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Student demonstroval velmi pokročilé schopnosti softwarového inženýra. Dokázal
navrhnout rozšiřitelnou architekturu řešení aplikace v progresivní technologii Blazor.
Zorientoval se v komplexní problematice blockchain a výzkumu DasContract, ke kterému
přispěl i článkem na EEWC. Výše uvedené pouze dokazuje hodnocení A ve všech
kategoriích posudku práce.

Otázky k obhajobě

Plánujete se v budoucnu angažovat v dalším rozvoji aplikace na výzkumu DasContract?
Jaké další cíle a vize si stanovujete?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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